
 
                                                                                                                                       

Istituto Comprensivo MILANI - Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT -Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 - 

PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it – 

Sito Web: www.icmilanifondi.it 

 
All’albo 

Amministrazione trasparente 
Agli atti 

 
DECISIONE A CONTRARRE dell’affidamento diretto tramite ORDINE DIRETTO su Mepa – SUPPORTO TECNICO 

OPERATIVO - “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus” 

 

CUP: D74D24002510007 

CIP: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2024-172 

Denominazione: Piano Estate all' IC Milani di Fondi 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con il quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2024-
25; 

VISTA la nota Prot.n. 59369 del 19/04/2024, Ministero dell’Istruzione e del Merito, Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al 
decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0003850/U del 25/07/2025 11:49



 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota Prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 

12/06/2024 – ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del 
progetto e dell’impegno di spesa, codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-263   pari ad 
79.860,00 prevedendo come termine di conclusione delle attività il 31/12/2025 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma  
495 della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e  periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla 
Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO  che il servizio non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 
7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 
1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il decreto dirigenziale di variazione in bilancio con il quale il finanziamento de quo è stato 
inserito nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 
1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 
“Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per SUPPORTO TECNICO 
OPERATIVO utilizzando la procedura di affidamento diretto l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs 
n.36/2023; 

RILEVATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore PEKIT SERVIZI SRL con sede 
legale in VIA PIO XII, 1 04026 MINTURNO (LT), P.IVA 03098540598, risponde alle esigenze di 
codesto Istituto; 

RILEVATO che l’operatore economico è presente sul sistema Mepa; 
RITENUTO         di poter procedere tramite ORDINE DIRETTO Mepa per affidare il servizio indicato in oggetto; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), art 15 D.Lgs 36/2023, dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 49 del d.lgs. 36/2023, che gli affidamenti avvengono nel rispetto 

del principio di rotazione; 

 TENUTO CONTO che, come indicato nel comma 6 del sopracitato articolo, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione 
agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; oppure nel caso di affidamenti di importo 
inferiore a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte 
dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 



 
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 

D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che saranno avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt 90 e 100 

D.lgs 36/2023; 
ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P.  
ATTESO CHE la validità della stipula è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore economico; 
TENUTO CONTO che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di comprovata solidità 
dell’operatore economico e dell’importo di affidamento sottosoglia; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

È indetta la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi inferiori 
ai 140.000 euro del SUPPORTO TECNICO OPERATIVO da espletarsi mediante ORDINE DIRETTO su MEPA, con 
l’operatore economico PEKIT SERVIZI SRL con sede legale in VIA PIO XII, 1 04026 MINTURNO (LT), P.IVA 
03098540598, così come di seguito specificato: 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 
 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 90-97 del D.Lgs. 36/2023 e del 
seguente art. 100: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100, c. 1 let. a): certificato di iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

2. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100, c. 1, lett. c): attestazione delle esperienze 
maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 
 

 
Art. 3 Importo 
 

L’importo massimo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di 6.310,92 € (seimilatrecentodieci/92), IVA 
esclusa. 
 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

Il servizio richiesta dovrà essere realizzato entro il termine dalla scadenza del progetto o comunque entro altro termine 
indicato successivamente. 
 

Attività Ore di attività  
Totale importo massimo 

iva esclusa 

Supporto Tecnico-Operativo 154 6.310,92 € 



 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Nicolina Bova. 
 

Art.6 Pubblicazione e trasparenza 
La presente Decisione è pubblicata sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale http://www.icmilanifondi.it/ 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Nicolina Bova 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 

 


		2025-07-25T11:54:11+0200
	BVONLN65R56A512Z




